PROJETO DE LEI N°    , DE 2009
(Do Sr. Indio da Costa)

“Institui O Dia Nacional do
Espírita Adolfo Bezerra de Menezes”.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° Fica instituído O Dia Nacional do Espírita Adolfo Bezerra de
Menezes, a ser comemorado, anualmente, no dia 29 de agosto, em todo território
nacional.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publ icação.

JUSTIFICAÇÃO

Em nome diálogo interreligioso e sendo a religião uma importante força
positiva na vida dos indivíduos, das famílias, das comunidades e das nações,
proponho discutir a criação do Dia Nacional do Espírita Adolfo Bezerra de Menezes.

Dr. Adolfo Bezerra de Menezes Cavalcanti nasceu em 29 de agosto de
1831, em Riacho do Sangue, Ceará. Foi médico, jornalista e político. Morreu em 11 de
abril de 1900.

Formou-se em medicina, no ano de 1856, pela Faculdade do Rio de
Janeiro. Tudo que recebia com os seus trabalhos médicos gastava com os mais
pobres, ajudando em tudo que necessitassem. Isso o levou a representar a
comunidade de São Cristóvão na Câmara Municipal.

Em 1861 inicia sua carreira política. Foi vereador e deputado pelo Rio de
Janeiro. Na Câmara Municipal da Corte desenvolveu grande trabalho em favor dos
humildes e necessitados. Criou a Companhia de Estradas de Ferro Macaé a Campos.
Empenhou-se na construção da via férrea de Santo Antônio de Pádua, foi diretor da
Companhia Arquitetônica e presidente da Carris Urbanos de São Cristóvão. Lutou pela
abolição da escravatura. Expôs os problemas de sua terra e as consequências
causadas pela seca no Norte. Escreveu ainda biografias sobre homens célebres. Foi
redator de "A Reforma" órgão liberal na Corte, e redator do jornal "Sentinela da
Liberdade", concluindo sua carreira política no ano 1885.

Ao longo da vida acumulou inúmeros títulos de cidadania. Em 1885 aderiu
a Doutrina Espírita e passou produzir títulos que o tornaram o nome mais conhecido

do espiritismo brasileiro. Porém, não abria mão de continuar atendendo a população
carente que o denominava como “Médico dos Pobres”.

"O médico verdadeiro não tem o direito de acabar a refeição, de escolher a
hora, de inquirir se é longe ou perto. O que não atende por estar com visitas, por ter
trabalhado muito e achar-se fatigado, ou por ser alta noite, mau o caminho ou tempo,
ficar longe, ou no morro; o que sobretudo pede um carro a quem não tem como pagar
a receita, ou diz a quem chora à porta que procure outro – esse não é médico, é
negociante de medicina, que trabalha para recolher capital e juros os gastos da
formatura. Esse é um desgraçado, que manda, para outro, o anjo da caridade que lhe
veio fazer uma visita e lhe trazia a única espórtula que podia saciar a sede de riqueza
do seu espírito, a única que jamais se perderá nos vaivens da vida".

Bezerra de Menezes

Por todo exposto e seguindo a iniciativa do Vereador Fausto Alves
(PTB/RJ), solicito o apoio dos nobres Pares a esta justa homenagem aquele homem
que fez de sua vida um meio de servir ao próximo e a Pátria.

Sala das Sessões, em        de                 de 2009.

INDIO DA COSTA
Deputado Federal